一般社団法人日本臨床検査専門医会 第３回年次大会

開催趣意書

各種募集要項

会 期  2024 年（令和 6年）6月 29日（土）・30日（日）

会 場  紀南看護専門学校・4階 講堂(体育館)(紀南病院敷地内)

大会長 尾﨑敬（紀南病院 中央臨床検査部長）

- 1 -

大会長挨拶

謹啓

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会を、令和 6 年(2024 年)6 月

29 日(土）・30 日(日）に和歌山県田辺市の紀南看護専門学校で開催する運びとなりました。

本大会は全国の臨床検査専門医約 150 名が一堂に会して、臨床検査に係る診療・研究・教育

に関して幅広く討議する学会です。今年度は、テーマを「臨床検査・研究・そしてワークライ

フバランス」とし、生涯教育講演会・特別講演・教育講演・シンポジウム・ランチョンセミナ

ーなどの企画を通して、臨床検査医学の発展に寄与する大会にしたいと願っております。

多くの方々の参加を望んでおりますが、交通の便が悪い場所でもあり、開催後オンデマンド配

信をさせていただくなど、諸般の事情により関係各位様からのご支援を得なければ運営が難し

い状況にあります。つきましては、ぜひとも寄付・広告掲載・企業展示・セミナー共催へのご

支援ご協賛を賜りますようお願い申し上げます。

開催地の紀南地方（熊野地方）は、時代の流れや流行に、流されることなく普通の日々を重ね

続けてきた地方です。それゆえに、歴史・文化・風土・自然・宗教観が昔のまま残されておりま

す。今回の大会ポスターに起用した南方熊楠は熊野地方を代表する偉人ですが、国内外で多くの

経験を積んだ熊楠が、この地方をこよなく愛し、ここで彼の研究活動を続けたのも以上のことと

深く関係していると思われます。熊楠は一地方の研究者で、他人の評価を気にしない人でした。

サイエンスやアカデミーの世界ではあまり知られていないかもしれませんが、英文科学雑誌

「Nature」に 50 以上の筆頭論文が掲載されるという、人類未踏の偉業を達成しました。熊楠の

豊かな人生観を知って頂きたく、懇親会では南方熊楠記念館館長による講演会も企画していま

す。研究と人生を謳歌し自然を愛した熊楠は、各方面で頑張っている多くの人々に「何か大切な

もの」を与えることができる人物と思います。今回、この地に多くの関係者の方々に足を運んで

いただき、大会終了後には、多忙な日常生活をもう一度見直す機会になれば幸いです。

 このような学術集会におきましては何かと不慣れではありますが、本会が実りあるものとなり

ますようスタッフ一丸となり準備を進めております。関係各位の皆様におかれましては何卒本会

の趣旨に深いご理解をいただき、ご支援とご協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

謹白

令和 5 年 12 月吉日

一般社団法人日本臨床検査専門医会

第 3 回年次大会大会長

尾﨑敬（紀南病院中央臨床検査部長）

- 2 -

開催要項

学会名称 一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会

大 会 長・責任者 尾﨑 敬（紀南病院 中央臨床検査部長）

主  催 日本臨床検査専門医会

テ ー マ 「臨床検査・研究・そしてワークライフバランス」

会  期 2024 年（令和 6）年 6 月 29 日（土）・30 日（日）

会  場 紀南病院 紀南看護専門学校

〒646-0011 和歌山県田辺市新庄町 225−135

TEL 0739-22-5000

開催計画概要 生涯教育講演会、特別講演、教育講演、シンポジウム、

 ランチョンセミナー、他

予定参加人数 約 250 名(オンデマンド配信視聴予定者 100 名

大会事務局 紀南病院 中央臨床検査部

 〒646-0011 和歌山県田辺市新庄町 46−70

TEL 0739-22-5000, FAX 0739-26-0925

運営委員長・事務局長 大前嘉良 技師長

運営サポート事務局 株式会社 JTB 和歌山支店 担当 森 一揮

 〒640-8033 和歌山市本町１丁目４３ 和歌山京橋ビル 2 階

 TEL 073-432-1261  FAX 073-432-2775

大会ホームページ  https://nihon-rinshoukensa-senmonikai-nenjitaikai-dai3kai.jp/

https://nihon-rinshoukensa-senmonikai-nenjitaikai-dai3kai.jp/

- 3 -

プログラム

一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会

会長 尾﨑敬 紀南病院中央臨床検査部長/運営委員長・事務局長 大前嘉良 技師長

テーマ「臨床検査・研究・そしてワークライフバランス」

日時 2024年（令和 6年）6月 29日（土）・30日（日曜）

場所 紀南看護専門学校・４階 講堂（体育館）(紀南病院 敷地内)

★オンデマンド配信期間 2024/7/11（木）～2024/7/25（木）

2024年（令和 6年）6月 29日（土）

午前～

8:00～受付開始

●9:10-10:10 理事会

10:20 理事長挨拶 〆谷 直人先生（国際医療福祉大学熱海病院）

10:30 会長挨拶  尾﨑 敬（紀南病院）

10:40-11:40

① 生涯教育講演会 1（日本臨床検査医学会共催予定）

『令和６年の診療報酬改定と改正医療法のポイント』

 ～薬事未承認検査（全ゲノム解析含む）の保険収載に向けて～

・松下 一之先生（千葉大学）

座長 ： 〆谷 直人先生（国際医療福祉大学熱海病院）

(本企画は、日本専門医機構「共通講習 B医療経済」1単位申請予定)

ランチョン 11:50-12:50

午後～

13:00-14:00

② 教育講演

『臨床検査と研究－間質性肺炎・バイオマーカーについて知ろう－』

・「間質性肺炎について知ろう」北市 正則先生(国立病院機構南和歌山医療センター）

・「肺線維化のバイオマーカーについて」上岡 樹生先生（天理よろづ相談所病院）

座長 : 山﨑 正晴先生（奈良県立医科大学）

(本企画は、臨床検査領域講習 1単位申請予定)

14:10-15:10

③ 特別講演Ⅰ『甲状腺疾患について知ろう－非腫瘍－』

・「甲状腺疾患（非腫瘍）」赤水 尚史先生（隈病院）

座長 : 古田 眞智先生（和歌山県立医科大学）

(本企画は、臨床検査領域講習 1単位申請予定)

- 4 -

15:20-17:20

④ 特別講演Ⅱ『甲状腺腫瘍について知ろう－甲状腺発生・再生・そして腫瘍－』

・「免疫細胞の甲状腺部分切除後の濾胞細胞再生への関与」木村 芝生子先生(NIH/NCI)

・「芽細胞発がん説：甲状腺癌のエビデンスが示すがんという病気の真の姿」髙野 徹先生

（大阪大学/りんくう総合医療センター）

・「正確なリスク分類が甲状腺癌の過剰治療を抑制する」覚道 健一先生

(和泉市立総合医療センター）

座長 : 村上 正巳先生（群馬大学）、若狹 朋子先生（近畿大学奈良病院）

(本企画は、臨床検査領域講習 2単位申請予定)

17:30-18:30

⑤ 生涯教育講演会 2（日本臨床検査医学会共催予定）

『和歌山県の新型コロナウイルス感染症対策』

～和歌山方式を語る～

・野尻 孝子先生(前:和歌山県福祉保健部 現：東京医療保健大学/宝塚医療大学/紀南病院）

座長 : 鯉渕 晴美先生（自治医科大学）

(本企画は、日本専門医機構「共通講習 A感染対策」1単位申請予定)

●18:30-19:00

総会

懇親会（白浜シーモアホテル）19:30-21:30

30分程度 講演

『博物学者 南方熊楠のワークライフバランス ～熊野での研究と人生～』

南方熊楠記念館 高垣 誠 館長  座長 : 尾﨑 敬（紀南病院）

2024年（令和 6年）6月 30日（日）

午前～

9:00～11:00

⑥ シンポジウム『遺伝子診断と治療を理解しよう』

・「遺伝子関連検査の基礎知識」松下 弘道先生（慶應義塾大学）

・「造血器腫瘍の遺伝子診断と治療を理解しよう」日野 雅之先生（大阪公立大学）

・「臨床検査・病理診断における次世代シークエンス解析を利用した癌遺伝子パネル解析の

有用性」 藤井 智美先生（大阪大学）

・「遺伝子関連検査専門医・認定医制度の開始とその意義」 松井 啓隆先生

（国立がん研究センター中央病院）

座長 : 稲葉 亨先生（京都府立医科大学）、田部 陽子先生（順天堂大学）

  (本企画は、臨床検査領域講習 2 単位申請予定)

11:10～11:20  次期会長 ご挨拶 幸村 近先生（北海道医療大学）

11:20～11:30  閉会の辞 尾﨑 敬（紀南病院）

- 5 -

広告費・展示費・共催費・寄付金募集要項

1. 会議の名称 一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会

2. 募集目標額 1,600,000 円

3. 募 集 期 間 2024 年（令和 6 年）1 月 1 日（月）～令和 6 年 4 月 30 日（火）

4. 募集責任者 一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会 大会長 尾﨑 敬

5. 広告費（抄録集・ホームページバナー等）・企業展示・セミナー共催・寄付金の使途

令和 6 年 6 月 29 日（土）・30 日(日)和歌山県田辺市において開催される一般社団法

人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会の開催費用にあてる。

6. 申し込み方法 別紙、各種「申込書」にご記入の上、日本臨床検査専門医会事務

局にメール（senmon-i@jaclap.org）あるいは FAX(03-5823-4110)で必ずお送りくだ

さい。各種の申込書により入金の確認を行っておりますので、ご協力のほどよろし

くお願い申し上げます。

7. 振 込 口 座 銀行名：三菱 UFJ 銀行 支店名：秋葉原駅前支店

店番：666           口座番号：普通口座 0186786

口座名義：一般社団法人 日本臨床検査専門医会 年次大会

(シヤダンホウジンニホンリンシヨウケンサセンモンイカイネンジタイカイ)

※お振込み⼿数料は貴社にてご負担ください。

8. 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

i. 日本製薬工業協会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に

基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、

共催費に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開すること

に 同意いたします。

ii. 日本医療機器産業連合会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラ

イン」 に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」

に従い、 共催費に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公

開することに 同意いたします。

9. 大会事務局 紀南病院中央臨床検査部 運営委員長・事務局長 大前 嘉良技師長

〒646-8588 和歌山県田辺市新庄町 46 番地の 70

TEL:0739-22-5000 FAX:0739-26-0925

E-mail:yosikazu@kinan-hp.tanabe.wakayama.jp

10. 一般社団法人 日本臨床検査専門医会 事務局

〒101-0027 東京都千代田区神田平河町 1 番地 第 3 東ビル 908 号

  TEL：03-3864-0804 FAX：03-5823-4110 E-mail : senmon-i@jaclap.org

mailto:senmon-i@jaclap.org
mailto:senmon-i@jaclap.org

- 6 -

プログラム・抄録集広告掲載募集要項

1. 媒 体 名 一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会

プログラム抄録集

2. 大会開催日 2024 年（令和 6 年）6 月 29 日（土）・30 日（日）

3. 配 布 対 象 日本臨床検査専門医 会員・非会員（当日参加者）

4. 発 行 部 数 約 800 部（A4 タテ型）

5. 広告料総額 750,000 円（予定額）

6. 広告掲載料 一口 100,000 円（税込）（表紙の裏 1 頁・モノクロ）（募集 1 口）

 一口 100,000 円（税込）（裏表紙 1 頁・モノクロ）（募集１口）

一口 100,000 円（税込）（裏表紙の裏 1 頁・モノクロ）（募集１口）

 一口 50,000 円（税込）（1 頁・後付・モノクロ）

一口 20,000 円（税込）（半頁・後付・モノクロ）

7. 申 込 締  切  令和 6 年 4 月 30 日（火）

8. 原 稿 締  切  令和 6 年 4 月 30 日（火）

9. 広 告 原 稿 版下データは A4 版もしくは A6 版とし、

★提出物 出力用紙 1 枚 および デジタル・ データ を ご 提出下さい。

広告原稿提出先： (株)宇宙堂八木書店／臨床病理刊行会 八木 秀志

〒104-0042 東京都中央区入船 3-3-3 E-mail : hidey@uchu-dou.jp

TEL 03-3552-0931    FAX 03-3552-0770

※広告原稿のお問い合わせは、(株)宇宙堂八木書店／臨床病理刊行会にお願い

致します。

10. 申 込 方 法：申込書に記載された場所へ送付願います。

11. 振 込 先：銀行名：三菱 UFJ 銀行 支店名：秋葉原駅前支店

店番：666           口座番号：普通口座 0186786

口座名義：一般社団法人 日本臨床検査専門医会 年次大会

(シヤダンホウジンニホンリンシヨウケンサセンモンイカイネンジタイカイ)

※お振込み⼿数料は貴社にてご負担ください。

- 7 -

一般社団法人日本臨床検査専門医会 第３回年次大会
広告掲載申込書

年  月  日

貴社名

部署名

ご担当者様

ご連絡先

〒

TEL

FAX

E-mail

◆ プログラム抄録集

種 類 タイプ 金額（税込） お申込み数

表紙の裏 モノクロ １ 頁 100,000円

裏表紙 モノクロ １ 頁 100,000円

裏表紙の裏 モノクロ １ 頁 100,000円

後付 モノクロ １ 頁 50,000円

後付 モノクロ 半頁 20,000円

メールまたはファクシミリにてお申込みください。

◆ お振込予定日

      年    月    日

事務局

使用欄
受付日  受付番号  備考

【お問合せ/送付先】 一般社団法人日本臨床検査専門医会 事務局

TEL：03-3864-0804    FAX：03-5823-4110     E-mail : senmon-i@jaclap.org

mailto:senmon-i@jaclap.org

- 8 -

ホームページバナー広告掲載募集要項

1. 媒 体 名 一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会ホームページ

2. 掲載期間：掲載申込以降（2024 年 1 月予定）～2025 年 3 月 31 日まで

3. バナー広告の規格

・バナーサイズ：200px × 50px

・画像形式：gif、jpeg、png

・カラーモード：RGB

注：バナーイメージは広告主にてご用意いただけますようお願いいたします。

なお、ご用意いただいた画像データに関して著作権や特許等に関わる問題が生じた場合

は、広告主の責任にて処理願います。

■ リンク先

原則としてトップページにリンクいたします(大会ホームページ

https://nihon-rinshoukensa-senmonikai-nenjitaikai-dai3kai.jp/)。

■ バナー広告に関するお問い合せ先は以下のとおりです。

お問合せ先：運営サポート事務局 株式会社 JTB 和歌山支店

〒640-8033 和歌山市本町１丁目４３ 和歌山京橋ビル 2 階

TEL 073-432-1261  FAX 073-432-2775

4. 掲 載 料：50,000 円（税込）

（別途広告・協賛をお申込みいただいた企業様は割引させていただきます）

※ホームページ上の割り付けは主催にご一任ください。

5. 広告原稿：データでご用意の上、senmon-i@jaclap.org までメール等にてご送付下さい。

6. お申し込み締切：2024 年 4 月 30 日（火）

7. 申 込 方 法：申込書に記載された場所へ送付願います。

8. 振 込 先：銀行名：三菱 UFJ 銀行 支店名：秋葉原駅前支店

店番：666           口座番号：普通口座 0186786

口座名義：一般社団法人 日本臨床検査専門医会 年次大会

(シヤダンホウジンニホンリンシヨウケンサセンモンイカイネンジタイカイ)

※お振込み⼿数料は貴社にてご負担ください。

https://nihon-rinshoukensa-senmonikai-nenjitaikai-dai3kai.jp/
mailto:senmon-i@jaclap.org

- 9 -

一般社団法人日本臨床検査専門医会 第３回年次大会
ホームページバナー広告掲載申込書

年  月  日

貴社名

部署名

ご担当者様

ご連絡先

〒

TEL

FAX

E-mail

掲載期間 期間： 申込日～2025年（令和 7年） 3月 31日

※メールまたはファクシミリにてお申込みください。

◆ お振込予定日

      年    月    日

事務局

使用欄
受付日  受付番号  備考

【お問合せ/送付先】 一般社団法人日本臨床検査専門医会 事務局

TEL：03-3864-0804    FAX：03-5823-4110     E-mail : senmon-i@jaclap.org

mailto:senmon-i@jaclap.org

- 10 -

企業展示 募集要項

1. 展示会場 (紀南病院敷地内)紀南看護専門学校  4 階予定

2. 出展対象 医療機器・検査機器・医薬品・医療情報機器・システム・書籍 他

3. 出展料総額 100,000 円（予定額）

4. 募集小間数 2 小間（予定）

5. 出展料金 50,000 円（税込）

6. 小間規格 基準小間：1 小間＝間口 2.0m × 奥行 1.5m × 高さ 2.1m

特別な展示台の準備がございませんので、会場の机をご利用いただき

ますようお願いいたします。また、バックパネルをご希望の場合は、

追ってご案内いたします出展要項にて別途オプション備品をお申し

込み下さい(施設壁面への直接貼付不可)。

7. スケジュール 会期：令和 6 年 6 月 29 日（土）・6 月 30 日（日）

搬入・設置：令和 6 年 6 月 28 日（金）午後 6 時頃(予定)

搬出・撤去：令和 6 年 6 月 30 日（日）プログラム終了後(予定)

8. お申し込み締切：2024 年 4 月 30 日（火）

9. 申 込 方 法：申込書に記載された場所へ送付願います。

10. 振 込 先：銀行名：三菱 UFJ 銀行 支店名：秋葉原駅前支店

店番：666           口座番号：普通口座 0186786

口座名義：一般社団法人 日本臨床検査専門医会 年次大会

(シヤダンホウジンニホンリンシヨウケンサセンモンイカイネンジタイカイ)

※お振込み⼿数料は貴社にてご負担ください。

- 11 -

一般社団法人日本臨床検査専門医会 第３回年次大会
企業展示申込書

年  月  日

貴社名

部署名

ご担当者様

ご連絡先

〒

TEL

FAX

E-mail

※メールまたはファクシミリにてお申込みください。

◆ 小間数・金額

小間 円

◆ お振込予定日

年 月 日

事務局

使用欄
受付日 受付番号 備考

【お問合せ/送付先】 一般社団法人日本臨床検査専門医会 事務局

TEL：03-3864-0804    FAX：03-5823-4110     E-mail : senmon-i@jaclap.org

mailto:senmon-i@jaclap.org

- 12 -

共催ランチョンセミナー募集要項

1. 会議の名称 一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会

ランチョンセミナー

2. 共 催 費 用 300,000 円（税込）

共催費に含まれる項目は以下の通りです。

1）会場費（控室含む）

2）会場付帯設備使用料（机、椅子、ステージ等）

3）機材費 ・PC 発表用機材 1 式（メインプロジェクター、スクリーン、マイク

（＊いずれも、学会使用の範囲とさせていただきます）

下記費用につきましては共催費に含まれませんのでご注意ください。

 講演中の飲食物

 運営スタッフ（進行・照明・整理券／資料配布スタッフ・アナウンス）

 看板・表示物：会場表示看板、氏名掲示（演者・座長）など

 広告、チラシなどの印刷物

 追加機材：録画・録音などの機器（学会講演基本機器以外）

3. 募 集 期  間 令和 6 年 1 月 1 日～令和 6 年 4 月 30 日（火）

4. 募 集 内  容  令和 6 年 6 月 29 日（土）11:50-12:50

5. 申 込 方 法：申込書に記載された場所へ送付願います。

6. 振 込 先：銀行名：三菱 UFJ 銀行 支店名：秋葉原駅前支店

店番：666           口座番号：普通口座 0186786

口座名義：一般社団法人 日本臨床検査専門医会 年次大会

(シヤダンホウジンニホンリンシヨウケンサセンモンイカイネンジタイカイ)

※お振込み⼿数料は貴社にてご負担ください。

- 13 -

一般社団法人日本臨床検査専門医会 第３回年次大会
共催ランチョンセミナー申込書

年  月  日

貴社名

部署名

ご担当者様

ご連絡先

〒

TEL

FAX

E-mail

◆ セミナー内容

テーマ：

演者名：   （所属： ）

座長名： （所属： ）

備 考：

※メールまたはファクシミリにてお申込みください。

事務局

使用欄
受付日 受付番号 備考

【お問合せ/送付先】 一般社団法人日本臨床検査専門医会 事務局

TEL：03-3864-0804    FAX：03-5823-4110     E-mail : senmon-i@jaclap.org

mailto:senmon-i@jaclap.org

- 14 -

寄付金募集要項

1. 寄付金の名称 一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会助成寄付金

2. 募集目標額 300,000 円

3. 募 集 期  間 令和 6 年 1 月 1 日～令和 6 年 4 月 30 日（火）

4. 寄付金募集責任者 一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会

大会長 尾﨑 敬

5. 寄付金募集使途

令和 6 年 6 月 29 日（土）・30 日(日)和歌山県田辺市において開催される一般社団法

人日本臨床検査専門医会 第 3 回年次大会の開催費用にあてる。

6. 申 込 方 法：申込書に記載された場所へ送付願います。

7. 振 込 先：銀行名：三菱 UFJ 銀行 支店名：秋葉原駅前支店

店番：666           口座番号：普通口座 0186786

口座名義：一般社団法人 日本臨床検査専門医会 年次大会

(シヤダンホウジンニホンリンシヨウケンサセンモンイカイネンジタイカイ)

※お振込み⼿数料は貴社にてご負担ください。

- 15 -

一般社団法人日本臨床検査専門医会 第３回年次大会
寄付金申込書

年  月  日

貴社名

部署名

ご担当者様

ご連絡先

〒

TEL

FAX

E-mail

※メールまたはファクシミリにてお申込みください。

◆ 金額

◆ お振込予定日

年 月 日

事務局

使用欄
受付日 受付番号 備考

【お問合せ/送付先】 一般社団法人日本臨床検査専門医会 事務局

TEL：03-3864-0804    FAX：03-5823-4110     E-mail : senmon-i@jaclap.org

mailto:senmon-i@jaclap.org